
市制施行 20周年 
心ひとつに Ａｋａｉｗａ Ｃｉｔｙ 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年４月 30 日 

 

 

～両宮山古墳保存整備工事完了記念第４弾～ 

史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事完成記念見学会を開催します 
 

 

 赤磐市では、平成 29 年度から８年かけて史跡両宮山古墳の墳丘裾の保存整備

（護岸）工事を実施してきました。昨年度をもって工事が完成したことを記念し

て、記念見学会を行います。 

 つきましては、下記のとおり開催しますのでお知らせします。 

 

記 

 

 １ 日 時   令和７年５月 18 日（日） 10 時 00 分～11 時 30 分 

 

 ２ 場 所   史跡両宮山古墳（赤磐市穂崎） 

         集合場所は史跡備前国分寺跡（赤磐市馬屋、山陽児童館西） 

 

 ３ 内 容   史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事（護岸工）の見学 

 

４ その他   詳細については添付の資料をご覧ください。 

 

 

 

（問合せ先） 

 教育委員会 社会教育課  有賀 

 電話：086-955-0710（直通） 

赤磐市報道提供資料 



  

       

               

赤磐市教育委員会 

                      

両宮山古墳保存整備工事完了記念第４弾 

 史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事 完成記念見学会の御案内 

～日本遺産構成文化財を未来へ～ 

 

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素より本市の文化財保護行

政に御理解を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて本市では、平成 29 年度から継続して史跡両宮山古墳の墳丘裾保存整備工事を実施し

てきましたが、昨年度をもって工事が完了しました。工事は、長年の内濠波浪による墳丘裾

の浸食を防止するもので、本市の貴重な歴史遺産を後世に引き継ぐことが可能になりました。 

このたび、完成を記念しまして、工事の内容を現地にて担当者から説明を行いながら公開

します。 

つきましては、下記のとおり完成記念見学会を開催しますので、御案内申し上げます。  

 

記 

 

１ 日  時   令和７年５月１８日（日）10：00～11：30 小雨決行  

２ 会  場   赤磐市穂崎 両宮山古墳（別紙参照） 

３ 集合場所   史跡備前国分寺跡（赤磐市馬屋、山陽児童館西） 

４ 内  容   ・史跡両宮山古墳墳丘裾保存整備工事（護岸工）の見学 

５ 申  込   不要 

６ 交  通   駐車スペースに限りがありますので、公共交通機関あるいは乗り合わせ 

にご協力お願いします。 

①宇野バス「馬屋」あるいは「新道穂崎下」バス停で下車、徒歩５～10

分程度 

②山陽自動車道「山陽」インターから自動車で 10分程度 

７ 申込み先   赤磐市教育委員会 社会教育課 文化財班  

  問合せ先   電話：０８６－９５５－０７１０ F A X：０８６－９５５－０７５８ 

８ そ の 他   屋外を歩きますので、汚れてもよい靴等でお越しください。 

         天候によっては中止になることがあります。 

      

お知らせ 

桃太郎伝説 



 

会場 

集合場所 

 山陽児童館 

 
備前国分寺跡 

両宮山古墳 

 

山陽インター 

赤磐市役所 

両宮山古墳（備前国分寺跡）の位置図 


